
  

 

  

 

 Информация о результатах контрольного мероприятия 

 «Проверка законности и результативности использования бюджетных 

средств, выделенных Пионерскому сельскому поселению на реализацию 

мероприятий подпрограммы «Стимулирование развития жилищного 

строительства в Камчатском крае» государственной программы 

Камчатского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

жителей Камчатского края на 2014 - 2018 годы» 
 

утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

(протокол от 21.05.2018 № 13) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия:  Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.8.1. Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2018 год, предложение УМВД России по Камчатскому 

краю от 19.12.2017 № 8/3-(№5) - 1491, протокол от 05.02.2018 № 1 о 

проведении контрольного мероприятия Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края с участием Управления экономической безопасности и 

противодействия коррупции (УЭБиПК) УМВД России по Камчатскому краю. 

Цель контрольного мероприятия: осуществление контроля за 

законностью и результативностью использования бюджетных средств, 

выделенных Пионерскому сельскому поселению на реализацию мероприятий 

подпрограммы «Стимулирование развития жилищного строительства в 

Камчатском крае» государственной программы Камчатского края 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края на 

2014 - 2018 годы». 

Проверяемый период: 2015 - 2016 годы, иные периоды в случае 

необходимости. 

Объекты контрольного мероприятия: Министерство строительства 

Камчатского края, Администрация Пионерского сельского поселения. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 07.02.2018 года по 

01.03.2018 года. 

По результатам контрольного мероприятия составлены: 

− акт по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и 

результативности использования бюджетных средств, выделенных 

Пионерскому сельскому поселению на реализацию мероприятий 

подпрограммы «Стимулирование развития жилищного строительства в 

Камчатском крае» государственной программы Камчатского края 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края на 

2014 - 2018 годы» от 07.03.2018 года в Министерстве, с которым должностные 

лица ознакомлены с пояснениями и замечаниями от 20.03.2018 № 32/800. 

Пояснения и замечания Министерства рассмотрены 16.04.2018 года комиссией 
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Контрольно-счетной палаты Камчатского края. Результаты рассмотрения 

замечаний направлены в адрес Министерства информационным письмом от 

17.04.2018 № 394/05, которое в соответствии с п. 2.5 Положения, является 

обязательным приложением к материалам контрольного мероприятия; 

− акт по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и 

результативности использования бюджетных средств, выделенных 

Пионерскому сельскому поселению на реализацию мероприятий 

подпрограммы «Стимулирование развития жилищного строительства в 

Камчатском крае» государственной программы Камчатского края 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края на 

2014 - 2018 годы» от 07.03.2018 года в Администрации поселения не подписан. 

Письмом Администрацией поселения от 21.03.2018 № 289 акт по результатам 

контрольного мероприятия от 07.03.2018 года возвращен в Контрольно-

счетную палату Камчатского края с отказом от подписи. Причиной отказа от 

подписания акта, по мнению Администрации поселения, является то, что 

отсутствуют нормы федерального и регионального законодательства 

направлять (возвращать) обратно в контрольно-счетный орган ранее 

направленный акт контрольного мероприятия. 

 В адрес Администрации поселения направлено письмо Контрольно-

счетной палаты Камчатского края от 22.03.2018 № 289/05, в котором указано, 

что требования о направлении в адрес Контрольно-счетной палаты 

подписанного акта в срок не более 10 календарных дней с момента получения 

указаны в Стандарте внешнего государственного финансового контроля СФК 

51 «Общие правила проведения контрольного мероприятия», утвержденного 

Решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Камчатского края от 

27.07.2012 года с учетом требований стандартов финансового контроля 

Счетной палаты Российской Федерации, Ассоциации контрольно-счетных 

органов Российской Федерации, а также международных стандартов в области 

государственного контроля, аудита и финансовой отчетности. 

 Проанализировав информацию, содержащуюся в письме Администрации 

от 21.03.2018 № 289 на предмет невозможности подписания акта по 

результатам проведения контрольного мероприятия от 07.03.2018 года 

Контрольно-счетная палата пришла к выводу об отсутствии объективных 

причин у Администрации поселения, препятствующих подписанию акта.  

 Таким образом, отказ от подписания акта по результатам контрольного 

мероприятия от 07.03.2018 года не препятствует принятию Отчета по 

результатам контрольного мероприятия, а также внесению представлений и 

предписаний при наличии оснований. 

 Представленные пояснения и замечания Администрации поселения от 

21.03.2018 № 290 рассмотрены 16.04.2018 года Комиссией Контрольно-счетной 

палаты Камчатского края. Результаты рассмотрения пояснений и замечаний 

направлены в адрес Администрации поселения информационным письмом от 

17.04.2018 № 395/05, которое является обязательным приложением к 

материалам контрольного мероприятия. 
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Основные результаты контрольного мероприятия: 

 

1. В нарушение части 2.4 Порядка принятия решений о разработке 

государственных программ Камчатского края, их формирования и реализации, 

утвержденного Постановлением Правительства Камчатского края от 07.06.2013 

№ 235-П, по государственной программе по Подпрограмме 1 по мероприятию 

«Строительство инженерной инфраструктуры до границ земельных участков, 

предоставленных для строительства жилья экономического класса», 

отсутствуют утвержденные целевые показатели (индикаторы). 

2. В нарушение части 2 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», приказа Министерства 

экономического развития РФ и Федерального казначейства от 20.09.2013 № 

544/18н «Об особенностях размещения на официальном сайте Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для 

размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 

2014 и 2015 годы» план-график закупок Администрации поселения на 2015 год 

на официальном сайте www.zakupki.gov.ru не размещен. 

3. В нарушение требований части 1 статьи 34 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключен 

договор с ПАО «Камчатскэнерго» от 20.10.2015 № ОТП-00558, предмет 

которого не соответствует наименованию и описанию объекта закупки в 

извещении об осуществлении закупки № 0138300000215000019. 

4. В нарушение части 2 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», устанавливающей, что 

при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, 

исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 1-3, 6-8, 11-14, 16-19 части 

1 статьи 93, заказчик размещает в единой информационной системе извещение 

об осуществлении такой закупки не позднее, чем за пять дней до даты 

заключения контракта,  извещение № 0138300000215000019 размещено в 

единой информационной системе через 10 календарных дней после даты 

заключения договора, т.е. с нарушением установленного срока (на 15 

календарных дней позже). 

5. Администрацией поселения в нарушение постановления Правительства 

Камчатского края от 12.12.2014 № 518-П «Об утверждении инвестиционной 

программы Камчатского края на 2015 год и на плановый период 2016 - 2017 

годов и прогнозный период 2018 - 2019 годов», постановления Правительства 

Камчатского края от 17.12.2015 № 471-П «Об утверждении инвестиционной 

программы Камчатского края на 2016 год и прогнозный период 2017-2020 

годов», Закона Камчатского края от 06.11.2014 № 536 «О краевом бюджете на 

2015 год и на плановый период 2016 и 2017годов», Закона Камчатского края от 

01.12.2015 № 710 «О краевом бюджете на 2016 год», Приложений № 1 к 

http://www.zakupki.gov.ru/
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Соглашению от 16.02.2015 № 12, Соглашению от 25.01.2016 № 1, Решения 

Собрания депутатов Пионерского сельского поселения от 18.12.2014 № 61 «Об 

утверждении нормативного правового акта «О бюджете Пионерского сельского 

поселения на 2015 год», Решения Собрания депутатов Пионерского сельского 

поселения от 11.12.2015 № 08 «Об утверждении нормативного правового акта 

«О бюджете Пионерского сельского поселения на 2016 год», направлены 

бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности в общей сумме 65236,2 тыс. рублей (за счет средств краевого 

бюджета субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты 

государственной (муниципальной) собственности - 64583,9 тыс. рублей, за счет 

средств местного бюджета - 652,3 тыс. рублей) на оплату услуг по 

осуществлению технологического присоединения к электрическим сетям по 

Договору от 20.10.2015 № ОТП-00558, по которому объекты капитального 

строительства муниципальной собственности в соответствии с Правилами 

технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей 

электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а 

также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым 

организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденным 

постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 № 861, не создаются, что в 

соответствии с пунктом 1 статьи 306.4 БК РФ является нецелевым 

использованием бюджетных средств. 

6. В нарушение пункта 1 статьи 79.1 БК РФ Администрацией поселения 

произведены капитальные вложения в сумме 65236,2 тыс. рублей в виде 

бюджетных инвестиций в объекты, которые не могут быть отнесены к 

муниципальной собственности. 

7. В нарушение статьи 162 БК РФ Администрацией поселения не 

обеспечен целевой характер использования предусмотренных ей бюджетных 

ассигнований Решением Собрания депутатов Пионерского сельского поселения 

от 18.12.2014 № 61 «Об утверждении нормативного правового акта «О бюджете 

Пионерского сельского поселения на 2015 год», Решением Собрания депутатов 

Пионерского сельского поселения от 11.12.2015 № 08 «Об утверждении 

нормативного правового акта «О бюджете Пионерского сельского поселения на 

2016 год». 

8. Министерством не осуществлены полномочия главного распорядителя 

бюджетных средств, установленные статьей 158 БК РФ, в части обеспечения 

соблюдения получателем межбюджетной субсидии условий, целей, 

установленных при ее предоставлении, в результате чего не обеспечен целевой 

характер использования средств краевого бюджета в сумме 64583,9 тыс. 

рублей, предоставленных бюджету Пионерского сельского поселения.  
 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края, Губернатору Камчатского края. 
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2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Министру 

строительства Камчатского края, в котором с целью устранения выявленных 

нарушений предложить: 

− принять меры по утверждению в государственной программе 

Камчатского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 

Камчатского края» по подпрограмме 1 «Стимулирование развития жилищного 

строительства в Камчатском крае» по мероприятию «Строительство 

инженерной инфраструктуры до границ земельных участков, предоставленных 

для строительства жилья экономического класса» целевых показателей 

(индикаторов); 

− принять меры по усилению контроля, за соблюдением 

получателями межбюджетных субсидий условий, целей, установленных при их 

предоставлении. 

3. Внести представление Контрольно-счетной палаты Главе 

Администрации Пионерского сельского поселения, в котором с целью 

устранения выявленных нарушений предложить: 

− произвести возврат в краевой бюджет суммы нецелевого 

использования субсидии на софинансирование капитальных вложений в 

объекты государственной (муниципальной) собственности в размере 64583,9 

тыс. рублей; 

− принять меры за обеспечением соблюдения требований Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» в части размещения плана графика закупок на официальном сайте, 

извещения в единой информационной системе в установленные сроки; не 

заключения договоров, предмет которых не соответствует наименованию и 

описанию объектов закупки. 

4. В рамках соглашения о сотрудничестве направить информационное 

письмо с приложением Отчета, в Прокуратуру Камчатского края. 

5. Направить Отчет о результатах проверки в Управления экономической 

безопасности и противодействия коррупции УМВД России по Камчатскому 

краю, в целях принятия процессуальных решений по фактам, изложенным в 

Отчете. 

 


